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VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributéarias
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria

Receitas de Contribui¢des
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagao Profis.

Receita Patrimonial
Exploracéo do Patrimdnio Imobiliério do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servicos Publicos
Exploracéo de Recursos Naturais
Exploracéo do Patrimdnio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receitas de Servigos
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes & Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades Referentes & Satde
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizages, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Operagoes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas

Alienacédo de Bens
Alienacéo de Bens Méveis
Alienacéo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis

Amortizacdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

994.359,00

994.359,00
359.253,00

635.106,00

994.359,00

994.359,00
359.253,00

635.106,00

1.289.241,47

1.178.510,11
184.335,73

994.174,38

110.731,36

110.731,36

294.882,47

184.151,11
-174.917,27

359.068,38

110.731,36

110.731,36
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PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS
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Outras Receitas de Capital
Integralizagdo do Capital Social
Resultado do Banco Central do Brasil
Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional
Demais Receitas de Capital

SUBTOTAL DE RECEITAS

994.359,00

994.359,00

1.289.241,47

294.882,47

REFINANCIAMENTO
Operagodes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

994.359,00

994.359,00

1.289.241,47

294.882,47

DEFICIT

103.632.665,20

103.632.665,20

TOTAL

994.359,00

994.359,00

104.921.906,67

103.927.547,67

CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS
Superavit Financeiro
Excesso de Arrecadacéo
Créditos Cancelados

5.033.601,00

5.033.601,00

-5.033.601,00

DESPESA

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagéo da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA

119.718.297,00
71.768.571,00

47.949.726,00
5.352.291,00
5.352.291,00

124.751.898,00
76.802.172,00

47.949.726,00
5.352.291,00
5.352.291,00

104.921.906,67
76.802.172,00

28.119.734,67

54.940.683,90
37.738.854,58

17.201.829,32

45.534.922,67
29.666.512,51

15.868.410,16

19.829.991,33

19.829.991,33
5.352.291,00
5.352.291,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS

125.070.588,00

130.104.189,00

104.921.906,67

54.940.683,90

45.534.922,67

25.182.282,33

AMORTIZACAO DA DIiVIDA / REFINANCIAMENTO
Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

125.070.588,00

130.104.189,00

104.921.906,67

54.940.683,90

45.534.922,67

25.182.282,33
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DESPESA
DESPESAS ORCAMENTARIAS DOTAGAO INICIAL DOTAGAO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTAGCAO
TOTAL 125.070.588,00 130.104.189,00 104.921.906,67 54.940.683,90 45.534.922,67 25.182.282,33
ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUQAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRITOS EN EXERCICIOS DT N a0 LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 3.049.272,53 6.690.436,13 4.736.198,79 4.730.941,18 18.526,79 4.990.240,69
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 3.049.272,53 6.690.436,13 4.736.198,79 4.730.941,18 18.526,79 4.990.240,69
DESPESAS DE CAPITAL 17.828.660,12 11.712.346,29 1.708.118,31 1.708.118,31 8.700,00 27.824.188,10
Investimentos 17.828.660,12 11.712.346,29 1.708.118,31 1.708.118,31 8.700,00 27.824.188,10
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL 20.877.932,65 18.402.782,42 6.444.317,10 6.439.059,49 27.226,79 32.814.428,79
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
DESPESAS ORGAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS INSCRIE?(EggigﬁODENPrEZRFOM:RO PO PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES
DESPESAS CORRENTES 76.542,91 6.649.392,88 6.481.080,01 7.709,87 237.145,91
Pessoal e Encargos Sociais 27.050,37 5.593.655,93 5.585.946,06 7.709,87 27.050,37
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 49.492,54 1.055.736,95 895.133,95 - 210.095,54
DESPESAS DE CAPITAL - 137.069,59 84.399,31 - 52.670,28
Investimentos - 137.069,59 84.399,31 - 52.670,28
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL 76.542,91 6.786.462,47 6.565.479,32 7.709,87 289.816,19




