



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	20404 - FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL - FUNDAÇÃO	EMISSAO 20/08/2025	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	42000 - MINISTÉRIO DA CULTURA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES				
Receitas Tributárias				
Impostos				
Taxas				
Contribuições de Melhoria				
Receitas de Contribuições				
Contribuições Sociais				
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico				
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.				
Receita Patrimonial				
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado				
Valores Mobiliários				
Delegação de Serviços Públicos				
Exploração de Recursos Naturais				
Exploração do Patrimônio Intangível				
Cessão de Direitos				
Demais Receitas Patrimoniais				
Receita Agropecuária				
Receita Industrial				
Receitas de Serviços	994.359,00	994.359,00	1.178.510,11	184.151,11
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	359.253,00	359.253,00	184.335,73	-174.917,27
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte				
Serviços e Atividades Referentes à Saúde				
Serviços e Atividades Financeiras				
Outros Serviços	635.106,00	635.106,00	994.174,38	359.068,38
Transferências Correntes				
Outras Receitas Correntes			110.731,36	110.731,36
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais				
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos			110.731,36	110.731,36
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público				
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital				
Demais Receitas Correntes				
RECEITAS DE CAPITAL				
Operações de Crédito				
Operações de Crédito Internas				
Operações de Crédito Externas				
Alienação de Bens				
Alienação de Bens Móveis				
Alienação de Bens Imóveis				
Alienação de Bens Intangíveis				
Amortização de Empréstimos				
Transferências de Capital				



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	20404 - FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL - FUNDAÇÃO	EMISSAO 20/08/2025	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	42000 - MINISTÉRIO DA CULTURA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA					
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
Outras Receitas de Capital					
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	994.359,00	994.359,00	1.289.241,47	294.882,47	
REFINANCIAMENTO					
Operações de Crédito Internas					
Mobiliária	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas					
Mobiliária	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	994.359,00	994.359,00	1.289.241,47	294.882,47	
DEFICIT				103.632.665,20	103.632.665,20
TOTAL	994.359,00	994.359,00	104.921.906,67	103.927.547,67	
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS					-5.033.601,00
Superavit Financeiro	-	-	-	-	-
Excesso de Arrecadação	-	-	-	-	-
Créditos Cancelados	-	5.033.601,00	-	-	-
		5.033.601,00	-	-	-

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	119.718.297,00	124.751.898,00	104.921.906,67	54.940.683,90	45.534.922,67	19.829.991,33
Juros e Encargos da Dívida	71.768.571,00	76.802.172,00	76.802.172,00	37.738.854,58	29.666.512,51	-
Outras Despesas Correntes	47.949.726,00	47.949.726,00	28.119.734,67	17.201.829,32	15.868.410,16	19.829.991,33
DESPESAS DE CAPITAL	5.352.291,00	5.352.291,00				5.352.291,00
Investimentos	5.352.291,00	5.352.291,00				5.352.291,00
Inversões Financeiras	-	-				-
Amortização da Dívida	-	-				-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA						
SUBTOTAL DAS DESPESAS	125.070.588,00	130.104.189,00	104.921.906,67	54.940.683,90	45.534.922,67	25.182.282,33
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO						
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	125.070.588,00	130.104.189,00	104.921.906,67	54.940.683,90	45.534.922,67	25.182.282,33



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	20404 - FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL - FUNDAÇÃO	EMISSAO 20/08/2025	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	42000 - MINISTERIO DA CULTURA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESPESA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
TOTAL	125.070.588,00	130.104.189,00	104.921.906,67	54.940.683,90	45.534.922,67	25.182.282,33

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	3.049.272,53	6.690.436,13	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	3.049.272,53	6.690.436,13	4.736.198,79	4.730.941,18	18.526,79	4.990.240,69
DESPESAS DE CAPITAL						
Investimentos	17.828.660,12	11.712.346,29	1.708.118,31	1.708.118,31	8.700,00	27.824.188,10
Inversões Financeiras	17.828.660,12	11.712.346,29	1.708.118,31	1.708.118,31	8.700,00	27.824.188,10
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	20.877.932,65	18.402.782,42	6.444.317,10	6.439.059,49	27.226,79	32.814.428,79

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES					
Pessoal e Encargos Sociais	76.542,91	6.649.392,88	6.481.080,01	7.709,87	237.145,91
Juros e Encargos da Dívida	27.050,37	5.593.655,93	5.585.946,06	7.709,87	27.050,37
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL					
Investimentos	49.492,54	1.055.736,95	895.133,95	-	210.095,54
Inversões Financeiras	-	137.069,59	84.399,31	-	52.670,28
Amortização da Dívida	-	137.069,59	84.399,31	-	52.670,28
TOTAL	76.542,91	6.786.462,47	6.565.479,32	7.709,87	289.816,19